moderatione sanata & morbum ipsum fieri reprehendat, ad quod Plato habita-
vit. Verum Chrysippus neq; hanc potuit docere similitudinem, tui pollicetur, neq;
pulchritudinem artem sed in tempore pulchritudini cum sanitate confundit. Nihil enim
propter fermam partem ossis pulchritudinem rursum ferri animo diversitate nunc
vel modista quo modo fiat, reliqui, an item puto ambo confundens, ut qui ne-
quas exacte distinctiones de ipsi disputatione, quemadmodum Plato fecit, tam in
alio quibusdam, tam in Sophista, parcum animo iugentis discordat, animo mor-
bum sibi affirmante reflexione aut & immodicopius minus hoc est, functiones
ex animi impetu profectas, turpitudinem, licet & pauciplures inter le concor-
diam, conmodationem, laetitiam, et notitiam vero methodo criticae pulchritudine
dinem. Sic ut corpus pulchrum in partem commoderatione generationem
obiret, secundum modum in functione pulchra proper pieculas modis comode-
rationem fieri faciat & latet, & generationem hanc agere, ludere, & re decenter
& pulchre nominari deinceps ab vero indecoerit & turpiter. Sanè in commoderatu-
ris motionem pauciplures, pulchritudo abhinc et cogitatione immedia-
tione surpedita. Platonum verba ex Sophista sic habentur: *Quia specie malorum
in anima dignatur. Altera velut morbus in corpore, altera veluti superero in
anima. Non intelligo, ne horum fortior & dulciorum non idem prius?* Neque ad
hoc quid respondeamus libero. Vnus enim quippe fedimus arbitriis,
quem ens quod natura coronat est illi, discordiam ex corruptela quidam proponen-
tem? Nulli aliud. Turpitudinem quippe in eth. praecepit immoderationis vni-
digui deformatum genus? Nequaquam aliud. Sic in virtutum deinde & turpu-
ditate quae natura est, neque quod lori existat. Plato nos docuit, neq; omnia anima
innaturantur, deinceps tradens de morbo hoc quoque ferme: *Et in anima nostra
opiniones cum cupiditatibus, & iracundia cum voluptatibus, & saevienti cu
dolor, atq; omnia in se sita in prout affectu sentimus esse neque?* Vehementer itaque.
Conspicere eas tenet necessario hec sunt vanitas. Carenam non! Dulcioris itaq; &
nobis animi gravatus dictio est: *prout invenimus.* Dicendo rursum, quomodo
superero anima mortificatur, perirentur, veniunt. *Quid autem in Quoque moribus partea
part, & locorum quandoque sita prefigunt, ac de hinc contingere sentimus, in vita
quicquid precepit ipsius ferme & obsecrat, utrumque quidem sentimus a communida-
tione inter se mutua, vel contraria in moderatione hec acciderit? Numerus im-
moderatione. Arqua animam nostram omnem non sibi sponte quidam ignorare.
Hec fuit in Sophista: Plato testidit & generatim & membrorum de sanitate &
pulchritudine, turpitudine & morbo: velut si quisdem noscere ipsorum sub-
frequenter membrum vero, quo modo anima innaturatur, tradis. Reliqua ergo
verba non pauca, si plenique commentari, ab aliis de sanitate & pulchritudine, rur-
sum pulchritudine & morbo defensurum apponere non vult videtur in problema oppo-
sitionis. Sed quia de sanitate & morbo disputatione nobis finitur, ostendendo similiter
Hippocratis de ipsius ferme, plena causa in die hismodi verborum fratre
novo. Nihil autem, quoniam ab aliis de pulchritudine, est tangere, atq; in partibus
aut moribus neq; de solidis corporis, sed de animi affectibus nobis dijuncto propon-
itur illi, reliqua omnitemus in solidi quod inquit est ille, repetit. Inquit vero collide-
re, neq; in vita anima particulariter, neque in via plures facultates cum subiectis fieri, et af-
fectibus confidere, quemadmodum Chrysippus affirmabat: sed eni facultates ipsius
plures esse diuersa genera, & particulias plures. Facultates hanc, animus quibus ap-*

*arring: non habuimus
tempus ad ipsius parte*

genitus, inserviunt, patriciamur, res esse numero & Posidonius & Anthonius fa-
 tent. Quid autem & iudicis aperte inimicis datum est hinc, & anima nostra non modo
 mulcas in te vices habet, sed etiam ea compotia ex particulis sit diversi generis, &
 fabulosa differentia. Hippocrateus & Platonis placentum, ac si me fuisse multa
 iam de venere ipsius impetuus dicta fuit, multaque in fabulosa dicerent.
 Nunc ad Chrysippum natus reuenerit, qui neque commorans facultates in ar-
 nata soaktu efficiatur, sed etiam actionem & affectum in foliorum partem
 constitutum: neque quomodo affectibus obseruando mederi conueniat, neque
 quomodo ne fiant, prohibetur edocatur. Pugnat itaque & in hoc enim scripto, sicut
 in pleniori libro: in peccato fuisse libra de anima continet in hereditatis facultates
 aliqui ipsorum libra apposita ipsius verbis indicantur libra auctum de affectis
 bus, sed etiam quodammodo ratione animi pars affectus pronuntiata. Sed nos quo
 quidem vere deinde asthomam & Hippocrate, & Platonis dogmatum non vulga-
 ra esse putamus, propterque a viro aucto praecepimus, sed etiam quoniam modo
 vena placitum essetere conante, nam de hismodi que violenter afflumantur, &
 rebimur a veritate soler fieri. Digressus natus ad alia que ab eo ad rem popu-
 litam lumen perire, ostendens quomodo etiam horum sonnula ipsa que ipse di-
 xit, non confundit anima rarus eundem repugnat, ut quodam in ambo-
 bus pessum. Ac prius repetamus id ubi superius comprehensa multi dispe-
 nso dixi: Necepsitatem & morbum, turpitudinem & pulchritudinem, ani-
 mai in partibus placentia, parvique has notiones & preuiumpnentes esse con-
 cedamus ei placentum. Quod enim omnino non operat inter actiones, modum
 vel iuris, sed surpediti, aut solam pulchritudinem collocare, compre-
 hensum amemus. Quod autem neque si quis sit concilient, sequitur recte
 dicta sine, non obtemperare potest. Si enim dum pugnat duo in unum iudicium,
 affectus generantis, nec illas cogit, ex duabus his iudicij vel alterum esse verum,
 alterum falso, vel utrumque falsum, si quis sitiam hoc concilient, habet enim quan-
 dom logicam incongruentem. Sicut autem ambo falso, sic alterum placentum re-
 tum esse doceantur, neстиquam pugnacionum esse affectus. Verum si sequi-
 tem aliquo modo inter se iudicet, ut ad fidem adhibeat, necessarium nobis est
 de se iudicari agere. Si alterum videtur longe fide dignius, concidemus qui-
 dem & agere rationabili iustitia concordem, nos inconsideratam autem, quoniam
 modum heciam aliquam veluptatem bonum esse putemus habere aliquid quod in
 doctrinam modice referat: vel si solam beneficium bonum existimat, tamen ad-
 huc & ipse habeat opinionem aliis costrivit, ne plebe cedat: vel si quem
 aliquidem qui existimat, ratiōne evadit, patet, colligit, continuat, si ne af-
 ficer concedatq. In simile enim hismodi affectus consistit, sicut & ipse Chry-
 sippus manifeste indicat: verbis quo superius libra apposuit, vbi sit. Non em-
 bunde forte. & pretingens aliquid lecundū rationis, ac quod haeret modi affectus
 affectum constituerit: venit quā anima impetus rationis sit inobedientia, ut & hic
 rufus sit nonnulli concordantie Chrysippus auferriatur. sequendum affectus & iudicij
 pecuniaribus legregata, sursum in iudiciorum inuicem confitit, & morbos
 animi, & affectus confitit. Ne ignis mitem sit illuc quidem affectum cu-
 rantes recte quidem Plato confessus, ut Posidonius aperte attulit: pene
 autem Chrysippus. Qui enim neque omnium affectum causis pronuntiari

- salia, sed in principali summa dubitare se confitit, ut superiori libro ostendens est:
neque in quibus pronunciare aliquid auctor et si, se cito procul; hic, mea lenitudo, non
potest curiositas ipsorum videntes molitus; sed quid duci iam & ante, si quis
quoniam Chrylli liberos cogitat, studio pluribus commentariis ei opus erit.
- ¶ Quid igitur maxime ad institutum nobis opus nec illius sume, huc dantur perfe-
quemur: ac primi ipsorum preponemus, quod de paucorum dispositione dic-
tum. Neque enim à ratione unicus ipsorum moderari possit dicit, et qui ratio-
nem needum habent: neque quid non sentiantur, dolent, gaudent, rident,
plorant, atque eximodi eis inservient affectibus implicantur. Multo enim &
plus & vehementiores effectus pueri quam adulati obtunduntur, non tamen hec
Chryllo ipsorum confitentur aut sicut nec quid ne vix quidem proprietas
natura ipsius sed ad voluptatem, aut alienatio ad laborem. Et enim inclinat à nul-
lo docti magistro omnes pueri ad voluptates: aucti sunt, fugientque la-
bora. Videmusque ipsos & tristes, & calamitos, & temerarios, ac
cupientes, enī compotis sine usu modi, quemadmodū nonnulla animata transilio
proprio proprio pueri ipsam videntia ad quod eudentur appare in conuic-
tione, galli, pedibus, chitum, aperte, excoecato, atque animatis. Sed neque
peculiariter inclinat eis pueri videntur, & ad voluptates, & ad viciorū quecumque
modi pueri offendunt, vix processent atque: quemadmodū honesti natura
iūiā quidam proprietatem habent: peccantes prudētiant, gaudētque honesti
opibus, & virtutibus, atque virtutis amplectentur, ac faciunt meliora & cunctum
honesti virtutum notiones ipsius, quod adhuc effici posse, ex affectu videntur, ac rite
iūiā proprii ex ratione curam habemus. Qui inquit hic inter proprieitates nobis
natura in unaque particulae animi specie inlinet, ad voluptates facit pueri
appetitum, ad videntia vix properi iustitiam, ad honestum proprii ratione
ercent: ipsaenamq; infusa anima pueri proprietatem talam conspernit.
Chryllo autem optime dicit peculiariter nos offici erga solum honestum,
quod efficiuntur & bonum. At riperis tuis proprietates perficiere iōla
veteribus philosophis hec. Relatib; etiā dubius, Chryllo inter omnes ambigere
est: dicit quidem pueras generatas, quoniam neque carium ipsius possit dicere,
neque conscientias modos, neque quidem pueri peccata, quae invenit, qua
bona ratione opinio omnia eis Posidonum in eo damnat coarguitaque. Scenam
ad honestum pueras ab initio peculiariter pueri dicerentur, malitiamq; interiorum,
neque ex ipsa, verū extrinsecus solum iāscit ipsi pomeret. Arqui videntur enī
si probit monitas educantur, & vix per eī crudeliter, omnino aliquid peccata so-
que hoc ipsum Chryllo quicquid confitetur, hoc folum concedem, quod proprijs hypodesibus erat
apparentia puerigatio, hoc folum concedem, quod proprijs hypodesibus erat
conscientia quicquid ipsos omnino pueros, si probit omnino educant fuisse, in vitro
¶ sapientis temporis processu causulis affirmat non auctor et hoc adiutorius cui
dicitur: interius videntur quibus sub philoipho diffinitas educantur, & nulliusque
videtur, neque adiutorius videntur malitia exemplis, etiam non esse illo ipsos
philosophus in causulis duploq; parerū causulis eis pueris: alterū ex vulgo
trum hominum instructione in malitiam remittantur ea ipsa retum natura. Ego vero
de videntibus dubito, & prima quæ ex familiis busobtemur. Eosum cur qui
vidit audiuique omnia exemplum, non edidit hoc, & fugit, et quid nulli pueri

pietatem ergo ipsius habet, mirari nihil sibi, & multo magis quam arg. vob.,
 neq; audito eo, ab ipsius rebus decipatur. Quae enim necessitas pueri à voluptate
 tanq; bono me facit, neynam quidem proprieitate magna ipsam habentem: perierat
 autem & fugere labores, si non & ab hoc natura alienan fore? Quae rursus ne-
 cessitas hasibus & honestibus oblectari, & ipsa gaudente: odiliu novum & fugere i-
 sepe reprehensiones & ignorantias si noscentia ad hys natura inclinationem qua-
 dictam habent, alienam nōm? Si cum nos verbis, & virutis eorum qd dicuntur.
 Chrysippus ridentem confidere, quid in ista nobis natura propriis uero quidam &
 alienano: quippe quem dicit pertinenter de bonis & rebus insati praus, pro-
 peer imaginationem, probabilitatem, & infinitatem: causa ab eo roganda est, cur
 voluptas quidem vel non, dolor autem vel malum, probabilem obicit imagin-
 nationem. Ita rursus cur vestrorum in Olympiadibus, & haec enim exhortau-
 dent excollegit bona à vulgo academis de fructibus aurore & ignorantia tanq;
 malis, scilicet perfidiorum. Quoniam haec Polidorum omnianus, undeque offen-
 dens omnia fallitur opinione causas, in speculatorio (nisi per affectum) at-
 trahentes praedicta autem ipsam fallit opiniones, vbi ratione nostra circa inde-
 clinata fuerit imbecilla: obocim enim animali appetitum nonnumquid fuit propter
 rancoramus ludicri. Siquid verò ob motum partis affectibus obocim? Comebit
 autem mentis his rationibus Polidorum ea que in natura habitu apparent. Ex gen-
 eratione ac hominum, que lati & calidiora sunt, omnia naturaliter habeb-
 itrā condonare que verbis latere non possunt. & frigidiora fieri, nimil potest. Et tecum
 dum varietate, non parum quid est membrorum hominis ad emores & audaciam,
 vel voluptatis laborisque fluidi differt, tanq; affectuum animi membris corporis
 dispositionē qui ex ea temperata non modo innaturi cōtingit, sequitur.
 Quoniam linguae in animalibus differe, saltem, angustiae, cruralia & coni-
 tam prominentiam alij nō paucis differunt: quibus Anthonius plenaria-
 tractat: nos autem fin tempore fermorum processu mentione ipsarū faciemus,
 quando etiam cadens rum Hippocratisrum Platensis verba de his affectibus.
 In propositis verbis ad Chrysippum oratio milie instituta est, qui neque aliud cordi
 quid frondis affectus sit, cognovit, neq; quid corporis temperamenta peculiares
 ipsi affectui motus efficiant ita nō Polidorum nouimus cognoscere. Anthonius
 contra vocantem dicitur, hinc modi anima perturbationes, expostus
 quomodo ex diversis temporibus confundantur. Quare mea sententia etiam
 affectuum animi curatio in normali quidem prompta & facile est, eo quod nec
 affectus non tempus in se vellet, neq; necessaria pars imbecillitatis, & ins-
 perit, sed propter infirmi, sensib; exsuffrandi id genitum hemiplegia ex affectu
 visus cogatur. Normalis vero difficultas & agria, quia mons affectus qui ex eis
 corporis constitutione necessaris obseruit, magis extremis, & vehementer, rancio-
 natisq; imbecilla facultas & impeditus: quippe & hanec si scientiam insipici
 oportet, ac affectum mons certidre, probat inveni nobis affectum, si quippe ho-
 rum monibus pugnare & redditus esse. Sic autem & ab inicio hominem ad optimam
 conformare potest, atque omnia quida pectori leviori ratione habita, deinde virtus
 quo grandior tenetur, & in dimensione, & positionibus, & exercitio, & quiete, & somno
 de quibus omnibus Plato accuratestime differat. Chrysippus non solum ipse nihil
 hoc existens dixit, sed ne succidendi quidem ipsa aliqui intentionis occasio

hacten prout in qua ratione
 rancoramus, frigidius seruitur?

ad hanc rationem quidam
 exponit, ut affectus natus.

reliquit, prout in id sensu formosus eripit. Hoc vero Posidonius ei obicit, ac mihi
 naturaque Plato de conformatione infantum qui adhuc in verò geruntur, et addidit
 editore autem alii nō & iustificatione nec coniunctio veluti comp̄lētū aliquod
 in primo ipsius de affectibus commentario, cum quod a Plato ne dicta luce, i.e.
 est operari puto quodque & iustitia, et reddit, paret animi affectibus oppositi
 nō tam a irrationali, moribus commoderat, ac rationis mandato mongerā.
 Hic enim optimus est pietatis mīnūritas apparatus, facultatis animi affectibus
 obnoxia, et ad rationem dominū in assūtū idonea. et agit enim primū &
 imbecillimē sicut hanc, trahit vero & valorem circa quartundecimū statu
 animū euādēt, quando iam docimū & imp̄rare ipsi coactum, tanq̄us autem
 quendam pati connatur equitatē, cupiditatē & iracundia, dum nos valentes numerū
 fuit, ne q̄ imbecillus neq̄ pignus, neque effrenus, neq̄ consumatissimū virilis, vel in
 decolor, vel contumeliosus, sed si omnes proponi, nō sequitur obedire rationē. Hu
 ita autem ipsius iustificationem virtutemque scientiam esse verū natura, quodam
 dum sanguis, speculatorum animi sanguini, et in stranis nobilibus animis viribus
 forent non inveniuntur nec equi, sed huius proprii virtutis ex cōiunctione
 quadam iuramentorum proficiuntur, utq̄cā est ex disciplina rationali. Poco o sequitur nec
 hoc estū de virtutibus ferme ipsas continuas duplicitas erunt, sive fortitas quis
 ipsa, sive virtus nobiliter. Sequuntur strategia, animis pectus, ac pectora, etq̄q;
 les quoque virtutes esse rationem, etiam iobus rationalē, que proper mentis
 illarum sunt virtutes, vires sunt iobus aut rationem, iocana. At Chrylippus
 vehementer erat, non solum quod ne vici quidem virtutem, facultatē facient, non
 enim magnas as error est, neque in hoc differt, sed quod molles & sciencia
 & virtutes esse locutas, where esse animis facultatem dixerint. Quippe fieri non po
 tell, ut vicius facultati molles sint virtutes. liquidentur ne vel abhorsimē, melius
 venias me esse poterit. Vici enim casuq̄ corā que sunt perfeccio est, ut perficio
 ed ubiq̄ natura virtus est, et ipse iactur. Excedit itaque inter pfectissimos Clavis,
 neque multa esse animis virtutes pronunciar, sed vnam, quem bonorum malo
 rūmque scientiam esse tutu, neque de affectibus contra hos hypothetibus
 lenbens, quemadmodum Chrylippus. Verū de virtutibus politi aguntur. At quia
 etiam in his Chrylippus calumnians Platōnem (sequitur enim quodammodo
 virtutes placitū de affectibus) meminūt enim partis quod de virtutibus accidit
 sequitur, quemadmodum & Posidonius inquit, ut lenbens ad verbū in primo de
 affectibus, non modo posſit, sed etiam. Puto enim considerationē de bonis & ma
 li jecit, de frustis, iustiper de virtutibus speculatorum, et ea quae de affectibus est
 nōne pēderit. Quid itaque opinione de virtutibus recte ea quae de affectibus est
 eontraq̄ accidit, abundat à me certum arbitrio. Quid autem & de bona & de fine
 opinio effectuā est, sufficit tali Posidonij verbū lenbens, que hūc in modi habet
 . Affectionē causā, hoc est, distinctionē & iustitia, utq̄ nō per omnes leges genitū i. sc.
 & connectū, & namū habent causālēt et qui totū mundū gubernant, de cōtatore
 . verbū & animali nonātū declinando affirmat, pceptū ſit, neq̄ in his affectibus
 . causā, neq̄ in ijs quae de felicitate & contentia hanc, nōtēt opinantur quippe non
 videt primum esse in ea, in nulla re duci ab irrationali, infelici & de experiente anima.
 In his manifestè Posidonius docuit quantum Chrylippi iustitiae elementum, non
 solū in diputationibus de affectibus, sed etiam de his. Nō enim est ut illi diſcur

tum, sed ut Plato tradidit, nature confinante vitam agere. Quoniam enim in nobis alii potior fit anima pura, alii determinati potius sunt equitum, conscientiam autem vitam agere dicunt; qui determinati magis similat, repugnante in hac sententi abhinc, illi secundum ratione vivunt. Porro non contentus haec Posidonus, cunctus vellementisq; Chrysippa & Ctesocles attingit, qui non sedet fratre interpretentur. Habit autem verba in eis modis: Quod facit praepotestatum non nulli ad quod est ei consenserunt naturae suae, contrahit in hoc omnes quod possit fieri, agere cum a primoci secundi naturi, simile est factores qui scopum perponant voluntatem, aut tranquillitatem, aut aliud quippe cuiusmodi. Et si quod pugnat offendit in ipsa impetu divisione, horum sunt autem felix nihil communis enim nocefilo-finemelius autem non est sed hoc quicquid dubium, sed hoc et vero ad ambiguitates auferendus, quas loquuntur producent, non tamen virtutem secundum experientiam coram que in tota natura evenirentur quod id videt, ac si deus conseruans naturam vita, quando non hunc partem decenter in differentias deducere licet. Sufficerat itaque fortia & hoc ad absurditatem indicare in eorum que Chrysippus de fine duxit, exponendo quoniam quod vitia naturae confinante malum sequitur. Melius tamen probat etiam post hoc, à Posidonio scripta apponunt, quod hoc modo sonit: Hanc autem absurditatem causa affectuum via distolit, ac principia per se sunt in rebus appetendi fugit, & inserviant, ac modos exercitacionis diuinitutem quoque de affectibus impetu dubitamus, declaravit. Non exigua, neque vulgo nisi inquit nos conseruantes bona, causa affectuum invenimus nam et difficultus est adhuc quale tandem la vita nostra conscientiam et invenire affectuum causa adhuc sumus. Sequitur quod ex affectu videntur, non conscientiam natura vitam agere; qui nos ex affectu conscientiam natura transfigit. Sequitur enim hoc irrationaliter & attentionem auctoritatem perire, de ratione & divinitate. Porro inde perscrutari in rebus appetendi fugientibus, causa affectuum invenita est locutus, nam propria facultate animis irrationalibus, non nulli decepi tanquam similitudine propria oportet, agere quoddam voluntas & imperium in proximo, animali partis animae sunt appetibilia. Similia vero, & omnes boni honestorum simul & rationales & diuinas partis est. Modus autem exercitandi inquit, affectuum causa cognita diffinitur. Alios cum in eiusmodi numeris partier & harmonias studijque, alios in talibus ritu re nubebamus, quædam modis Plato nos docet: helices quidem & pupos & vecordes, tum in rectis sumeremus, tu harcasque animalia valde mouebamus, atque iulicias de fidaque causas resarcimur aut & hinc huius magis tractantes extrahimus, quoniam cur per deum immortalium interrogaboremus adhuc hoc a Chrysippo. Damou musicos cibosque accedentes Phrygium nivolum, adolescentibus qui basilum obloca, & infusa quedam peragenobus, donum canere possunt, illi vero blasphemato in filio efficiuntur? Non enim nonnum opiones rationales rite factae cultu doceuntur a confratribus cibosque, sed affectibus obnoxia pars anima, quid sit irrationalis, exponit, mitigansque metibus et rationibus. Sequuntur iterationes nulli absurdistaribus & obmodum & nos obae irrationali vel ro ex locis, beneisque discipline. Asperges ex affectibus causa cognita accedere nobis ait, & inesse a Posidonio affirmant, propterea quoque de affectibus impetu ambiguerat, declaravit. Deinde ipse quod tandem ea finit, inventus hunc in modum exponit: Plato nesciun per vos videlicet, quomodo ratione perclusi sunt filii affectus, vel affectus non sunt,

neque dolet: imaginationes autem illorum ipsorum capiunt. Quonodo enim
aliquae ratione movebitur irrationali, si resquandam defensionem scribili persi-
stens adserentur ignorat narrationem normali in cupiant inservit. & ma-
nifestis sufficientibus incertitudinibus Leonem non videntes examineant. Hic in qua
base à Posidonio dicta sum, leti quod hęc libellorum varietas expensi etiam
eorum de quibus Chrysippus ambigebat ac ego suppono libet ad calidus et cōfusus
disputat, unde multi videores etiam nunc in primum futurus sermonem modo
vnde adhuc fabriquespiplus orationem alii p̄p̄to, quę hinc in modū habet. At
verū qui prospicit magna mala illi videtur, non dicunt. quippe non scilicet
proposita sententia patet, sed secundum estimationē. Postea ratiōne har-
cur affectus respondit ipsius questione, utb̄c illi dicitur: redditur, carissimā mēdit
super quis Chrysippus in secundo de affectibus dicitur: si effectus est. Non de tñ
ad finem quarti dictum, atq; nō breviter dictum, cui compendii quoddam Po-
siderius articulat, que predictor est. Inquit para utrum affectibus obnoxia sit ipsa
ris ipsa, parum repletus propria cupiditate, parum libet: multobus datur
nisi quod propter amorem nomine et consequētione, & medicinale motu, super
notabile raro iam potest quemadmodum et equo efficiat infelitem: violenter ex-
ercent, deinde lassitudine lenti & curia, & praeterita etiam replete quaque obnoxia
parvus surga superior evadet quod sepe fieri solet. Ac quoniam eti-
ma eruditus, vñ ipsi concedunt & laborant simul, sciatari sordida effi-
cacia, pedes ipsi inservient. De easmodi agit Chrysippus haec sententia, ut quippe
num causas ad partem animae affectibus deditum non possit refere, praeter etiam
hoc in libellorum Posidonius ostendit, non cūdientibus foli, verū
& Zenon Cleandrus repugnat. Cleanthus fācē sententiam, de parte animi af-
fectibus obnoxia, ex his apparet vñibus affirmit.
Quid tamen illi quod cupit auferat? Hoc nulli dicitur.
Igo, ratiōne fācē, omnino pedilo.

At dic usum ut capio-ilia quo sicut modet?

Hoc verius responsum Cleanthus efficitur: Posidonius, manifesto ostendens sed
de affectibus obnoxia parte lenocinat, quidam introduxit rationē insidie colloquē
tū, ora alterū alterū. At Chrysippus neque diversam anima partē affectibus dicitur
à rationi arbitratur, & affectus collit a beatis animalibus, qui manifeste libet
& inservit gubernētur, quād modū & Posidonius de ipsi copiosius pertradit.
Quia itaque anima agit monitum, & adhuc sunt liberi modo petunt, aut quia
bifida alijs enim modicū cupiditatis sibi gubernari ipsi promiscit: reliqua vero timet
venientia vñi q̄ faciliatibus vñi, & appetitiva, & inservit, homini ac soli embas-
tū & ratione: principiū hinc affirmit. Hęc Posidonius recte dicit, sicut aliqui pa-
roculi ē totū de affectibus operi. Quād modū igit Chrysippus ipsa, vñ ea dicit,
elementa ipeculations de affectibus certa, neccidano multa perperū dixit: ita ne
esse est ē si q̄ sunt vñi principiū, modo accurate ipsorum obseruant, sūti recta
dicere. San mirum accidit, certe plurima bene affirmit. Vñi si multi ēl pr̄ficiē
libet hic finis, id impinguere nōc, qualibet sententia sit Zeno, duxit: fuit ab eo
quod p̄misit nōbi ipsosai, quippe ne ferit prolinor, ab alijs sententia me rosfūrū
tenet, sicut vñi Chrysippi dicta examinaverit. Siquid ē neq; qd rāde singuli phalo-
logi de affectibus, hoc ope pedeſq; me genetib; verū quatenus vñi sit Platonis

& Hippocratis placita examinare. Quare & ea q[ue] contra Chrylippum procedi, propter infinitam producia sum, & Zeno si eadem quæ Chrylippus testat, con-
tra illud cunctum reus declarabatur. Q[ui]d si Platona lequunt principia, velut Cle-
anthes & Posidonius, neque sic particeps phalecophilus erit. Si vero, quod ego er-
eo, affectus iudeoq[ue] sapientiae pures, medius erit inter pessimam de ipsa legione &
Chrylippi, & optimam, quam cum Hippocratis cum Plato omnium primi cal-
lecentur. Posidonius etiam Pythagoram dicit, quem nullus ipsius Pythagora
commentari ad nos perseruit, coadiuvens autem ex his quæ nouissimis vix dicti
puli tradidit. Sed quod pauli ante diu, non huiusnam veterorum dogmata
liberis declinatum me promulgit: utrumq[ue] Iola quo Hippocrati & Platonis dicta sunt.
inspecturum. Ac nahu hoc quoniam loci beculum absolvitur. Non enim quia
in multis libris opus deducendum est, peculia oportet hoc ad multitudinem
magistrorumq[ue] essent que impiciamus dogmata refere, namque, & inspi-
ceret de ipsa loco becunius dicere, ita ut nihil ne celum omnesceat, & ut hoc
et ipsi que Chrylippus lepros[us] de affectibus, hoc consideret, ni quia quatuor
or liberos adeo gradus q[ui]c[unque] ostendunt, & singuli notios duplo superest, nos tamē
ne in integrum quadrum duobus teneat ipsius de affectibus explicantur, ita
ut enī eorumq[ue] Posidonius in illo opus conscripsit, memoremus. Ille fuit co-
troposita contra Chrylippum fidei habebat. Puto enim h[ic] quis animi predictiū ad-
habebat, h[ic] agit ipsius admittiturū qui particularum in eogo opere cōsiderit.
Si autem aliquis non h[ic] sit, et neq[ue] sibi placet, cōsideret. Dignitas
tamen ad id quod Plato quartu[m] de republica indicavit, para quid est animus par-
ticularis secundū animus imperii nos moxēs habebit. At lecundū h[ic] quoq[ue] est,
quid p[ro]mouit intere[st] differentia, & necessario demonstraret. Nō enim plures quin
tres esse facultates, ut tres particularis, uno ostendit: quoniam quid est particu-
la sit in toti, quae potius animus, sit facultas unde vita nostra gubernatur,
argumenta inveniuntur, & quæ vel initio fid[er]it, & quibus necesse possit cōtra-
dictare, demonstrat. Quare enim ex ipso modo diebetur Chrylippus opus sub-
iectum, utrumq[ue] etiam comune Aristo[te]la, Platona, & Posidonij placitum, semper
q[ui] in altera facultate nos ostendit, ut in altera inserviat: in tercio cōsideremus.
Quodlibet & ipsiā h[ic] inter lecundū, & malo magis q[ui] in diversa cibit
locis & q[ui] sunt q[ui] modo dicuntur, licet h[ic] capere demonstrationem non habeat.
Subiectum autem cōsideremus, qui totius operis lecunda est, manifestis fuit
pronobis lecundū Hippocratis & Platoni methodos demonstrabatur. At fui-
ensem venit, plures quoq[ue] Platoniem vix dilectorum de infibulorum calore,
interponit enim ipsa h[ic] p[ro]posita. Ac certe fato à Glareo, non, ut mes fert op-
eris, nūq[ue] ex hautmodi methodis quibus sicut in prefaci disputatione videntur,
exadū id comprehensuros. Aliis enim longior ampliisque vias h[ic] queruntur animus
nihilq[ue] partes esse demoulturuntur, non modis locis corporis, sed eti[am] subdonna, ve-
nibus, actionibusq[ue] differentias, ut fabulegum libro ostendat, que & mes h[ic]
dum op[er]am, qui int[er] obiecta significat, sum perfecimus. Cur autem h[ic] non
confidat demonstratio q[ui] dicitur esse, et tamē in vias h[ic] confitit ei qui animus
adhibetur, aliosq[ue]. Quibus super diebantur. Tres esse facultates vitam no-
stram gubernant, utrumq[ue] illi officiantur: non enim quid fabulae cunient. Por-
tu al propositū q[ui] op[er]a in libro de republica, q[ui] de ista, alijsq[ue] virtutibus 43

(ad) de vniuersis fabulacum est ruror: verba facit, abinde erat indicatio: res est facie
res generis diversitas. Sic volo & Posidonius opinatur, & Chrysippus et alii, potest
et Aristoteles & Platonem secundum est. Adiecti sunt creationes (potius) quoniam in par-
ticularibus quibusdam trahi viri de virtutum differentia distinctione momentum
in conclusione autem inter se consentiunt. Id quod manu fido ostendamus, quem
in fabulacum fermeo de virtutibus aggrediamur praesentia vero demonstrationum,
quas Plato in quarto de republica addidit, iam memineropraefen-
proferre, aquila dispensationem ordinatur. Habet autem hunc in modum: Constat
platus, idem conseruare facere, aut persicendum idem & ad idem simul non pos-
sit. Deinde fide huma facta, etiam de iisque videlicet pugnare, dispiciens, intent
Nonne animare & removere, aggredi aliquid accipere, & acierian, adducere & re-
pellere, omnia isti modi inter se contraria possunt, sive actiones, sive passiones, si-
hui enim inter se sunt. Dicit ille, Contraria. Quod autem nequam ego, scilicet, situr, &
omnino appetere, vel eligere, nonne hoc omnia ad illorum species reales que
modo diximus? Vetus semper cupiens animalia, nonne vel aggredi natura illud
quod appetit, vel adducere quod libet, adesse eligere vel nonne quaremus aliquid si-
bi portio vulnus, assuere, & aliud ad ieiunio, amans coquidam vultus, id ut sit
affectionem Equalem. Quid vero nolle, si pertinet, negligere, non cupere, nonne
in rei ieiunio re paleanteque ab ea speciem, & in omnibus illis contraria reficiemus?
Quid nol. Hoc creatione & fabulacum ratione ostendit anima pars appro-
priata diuerdiam esse à ratione: quomodo etiam in fame, cibis repletis ap-
petimus sati, poterit. Verum pueri qui diluvium, instar brutorum animalium protra-
pebat ad repletionem festinare, neque id conducter, neq; in obicit, considerans,
hunc vero & ratione posse, ligae ne bibimus quidem, omnino rbi persuasum
habuerimus ex puro rocam fecuram, sive tamen quam appetimus, si & hic
copia obfusca est, intem, aquam bibemus, vitrum concupiscentes ut fugiatis
vehementer appetentes, calidam efflumine. At rationes expertes homines, simi-
liter infusibus & fons, neq; tempus expectant, neq; quantitatē qualitateque cor-
poris sufficiunt impiger. Quod autem nec fortis, nec infusus ratione velutur, etiam
spud Chrysippum in confesso est. At quod ut quadam sua poster rationem, ad
frumentum iisque concupiscum, discutuntur, intem faciunt, intem negant, im-
plicia sursum, & deorsum orationes: quam booz vitrum fludioum venientis, ex
preciosis colligere vim quandam se stratiolum, que ad corpori frumentum
ducit, non bruta folium, & pueros, sed etiam bruta similes homines. Itaq; ad ha-
bitum demonstrationem oratio non de duabus rationib; ex consequenti quia
duas non patim confertem, neq; carent cum iisque que à Platone dictior. Vbi
vero iam in vita perfectior non erat: modo, sed etiam ratiore existimat, ratione
iam speculamus quomodo rationem facultas ei appetitiva in nobis pu-
gat, cum in mortibus aut in aliis plenis, contineturibus, in quibus nonnulli op-
pozitum videtur fluentem potius, afflumere, & cibos, charactem, cibos, in-
genitum, refrigerare incalcentem, venientem qui ad illam meatus. Eorum
rationales in nobis facultas, ad singula que desiderant, requiescentem allatio-
nem exigit, & inopportunitam commotioem in contrari, se pugna frequenter
venit, q; valida inter se obicit, evadens indicat duplicitem esse in nobis natu-
rana facultatum inuenit diffidendum. Si enim visus est bona, cibis madmodum in

perduci nihil prohibet intermissione nos frui appetibiliibus quemadmodum dictis
 iu folia esset ratio, ad nihil reverberare & reniti folia, nulli esset negotium finitimum
 non bibere, aut elumenum non effervescentem, neque lobules qui non bibitur
 nominaretur, leuti nec qui non valeat nisi vellet. Nunc autem quoniam duplices
 quedam sunt vires hominem attulentes, est autem irrationalis potus appetitus,
 que hanc committit materialis, inconveniens in huiusmodi, & continencia genera-
 tur. Veri hoc nobis non exiguus mox ne obliteret in dicatu, in ferme non de virtu-
 tibus ratiocinari possent, sed esse aliquid, neq; temperantia, iubilatio rationis ap-
 petitus facultas. Sed natus ad infinitum sedeo, ne tempe linea sit, non autem veleno
 ut bibere anima, siqua pugnare facilius est pars, possum concepcionis altera verb
 aliquo fugit, & auerterat, ut enim & eidem ampero aliquod & fugere non laet. Si
 te autem ampero & tu grec dicas, fuis perfectus, ut appere, nihil meritisque
 aliquid nequum dicas velle, aut affectare, aut amplecti, aut ampero, aut concu-
 piscere, nam huiusmodi non merita ducio nihil ad pueritatem ipsius rationis con-
 ducit. Sed contra istum impotens est, & qualibet de rebus in analogiam ad
 dicit. Quare etiam in molitorum nocturnis de industra, ut nulli concludatur, singula
 nocturnis industra. Si enim affectare dicas potum finitimum, non credimus af-
 fectare dicerendū esse. Causam nōq; aliquam affectare non possemus, & foliis sapientia,
 semper ipsum impetum rationalem, gaudere non quoniam oportet. In concepcione,
 ne sic quidem nocturnandi concident. Etsim ut qualitas, non in praeceps, sed
 in equilibrio quoniam preceps, concepcionis vero ipsam & praeceps esse, & foliis
 immata praeceps, nam illi affectatio nō ubico proclamat, ut fix. At si non longam
 adest definitionem ipsius finitimi, id affectationem irrationalis esse locuta, ita
 crepabat ad modum graviter versus subire, non in recti dum auxiliu solentia, sed in
 nominum quoq; rū ab infinitis curvantem. Tales deniq; & veterum non pauci
 fuerunt, quenad modis & ipse Plato inquit, pormulibus vienges in eis translati
 nata, propter quos omni rūsum est etiā truncus, non vix simpliciter scribere posse
 infernos proposito, veri ex industris vī omniaque quibus licet sibi rem signi-
 ficare. Nam & vello affectare & concepcionem, & aggredi, & assuere, & appetere,
 & velle, & diligere, & ad ducere, quoniam contraria ipsorum in vita se videtur ut
 non diligere, & nō velle, quippe industris ipsius sententia suam ostendere, & in-
 dicare manifestio circa de monstrarere non iudeo, & ferme per definitionem in fi-
 guratum, nō conatu circa syllabas. Ex pueris tamen duorum indicare appeti-
 tens & rationante. Alliberare etiam omnibus suis distinctionem longi mīhi virūtūtūl,
 qui licet vivere, si volit, non habebuntur libet locū relegere. At si etiam ad
 finitum non posita verba necesse sit apponere, ut multa videantur, quod ad secundū
 caput digessio habet manifestio, neq; haec causā habent autem in eis modum:
 - Sicut agitur anima, quatenus sicut nihil aliud appetit q; libet, id affectat, &
 ad ipsum tenet. Ceterē il omnibus. Si quis ergo ipsam quidēq; rationib; sint, &
 alia quiddam est in ipsa ab ea parte ducentum que sunt, & quasi bellum ad balan-
 dum impellit, seq; enim fieri posse dicimus, ut idem aliquid cōde finitum idem
 finitum agere contineat. Non vītū, quae madidissimū absurdū dicitur esse, sed & fugacissimū
 manū līmū arcū intendendo prostrabat atq; contrebaxit, verū dicendum est ab ea
 rām esse manū quae prostrabat, alterā verū quae cōtrahit. Omnis vero scīt. Dicimus
 ne illi aliquos, qui quoniam fūit, nō habebant. Multos plane, & sp̄. Quid igitur

de his dixerit aliquis, est ne in horum anima aliquid quod bibere iubet, aliquid
 contum quod prohibeat, quod quidem & aliud est, & in quo iubet, dominatur? Multi
 quidem sic videntur. An non igitur quod proluber illa, ex ratione in illi species
 operatur? Quae vero dicens affectusq, ex affectibus & mortali proficiuntur.
 Apparet. Merito igitur duo haec, & inter eis diuersa est exaltatio humana: hoc quo
 ratiocinatur animans, rationale eius appellante: illud quo amas, eseris, agis, &
 ad alias cupiditates inclinas, irrationalis. & corporis replectionem querundam,
 & voluptatum amori. His indecorum rationalem anima speciem dicas esse
 ab appetitione. Veri ut obi etiam prius, nondum mihi inservitum est offendere
 quomodo haec duas animas partes species varentur. Sed ad rem propositum abunde
 effigie seductio colligitur, nempe non cuiuscum est facultatis, ratiocinari, &
 cibos, aut posse, aut venient concupiscere quod hunc non quomodo Chrysippus
 quis vnde cum multis Stoicis ignorauit. At ignorare aliquod, ei ceterandum est.
 facio & ante diebam. Non autem condonandum est, quod tam impetratum
 non trahat, vt etiam quae Comicia vel Tragica potius dicta sunt, ad tanti
 dogmatis demonstracionem mennonem faciat, quum eiusmodi homines ne co-
 nentur quidem demonstrare quicquam, sed folum quicunque ipsi conuenient
 certi pericula videantur, in fabula per interpretationem exoneareisque verbo a Platone
 ad ipsius demonstrationem dicti sive, nequementum, nequissimum aggre-
 distur, sed ex propinquitate aliumque, quod vacuum animi affectus
 habeantur, abducunt etiam rationales. Chrysippus itaq imperio finalis Plato
 autem vbi in prescripta oratione appetitionem, vim a rationali diffundit, post
 ea conatur etiam irascibilem distinguere. In eum autem modi verbalius in-
 cipit: Hie itaq due iam sunt in anima species, inquit ego. Illud autem quod ad
 irascibilem pertinet, quod in statim, verum terum quiddam est. Nam alterius al-
 terum cognitum est: eum quod voluptates caput, est cognitum atque credo
 hoc equum ex eo quod quidem sordidum quod videlicet quid Leontinus, Agla-
 ois filius ex Piso fab' Boreali muro ad eumque ascendens, lennitatem & caderem
 prope latus incinia, simul & vedere capiebat, & horrebat tamen, abstrenchans
 que, utrumpque tegebat, & cuncte pugnabat. Cupidine denique superari, ad cada-
 uera directa & peracta oculis adveniunt, dicitur: Ecce iam vobis huc, o infel-
 ces, delitatum velutrum pulchro explore spectaculo. Andiu & ipsi, inquit. Itaq
 ferme, discilium, huc resiliunt iam lepro pugnare adserens concupiscentias, tan-
 quam haec inter se nra sunt. Iterum haec quoque Plato indicat appetitionem un-
 ab alijs libet diversum esse, etiamnam suorum per metu subiecto, nempe hui
 non posse, ut exinde vidi & simplex & incepit enim affectus quipiam finalis, &
 auertitur: quid est enim, & molestus: verum necesse est ut aliud sit quod con-
 cupiscat spectare caduca, aliud quod prohibeat spectare: quod concupiscentia
 omniaco voluptes quidem exspectaculo futura est, prohibet molesta & des-
 cor: nam istius concupiscentia, & grauerit semper ipsius impetus, ac prohibet, vel
 hie voluptates interpretari, & deinceps omnis est id genus, si non pars anima
 opus sunt, non ipsius concupiscentia. At si non pars, certe facultans omnino
 alterius. Dehinc etiam aut subiecta, hoc in libro, nonquam nos cum An-
 fibote & Posidonio contendere, qui quidem inter se obficiunt, ratiocinari nos,
 ita & concupiscentem, non sunt ipsius, aut particulis anima, sed & facturibus.

Et enim subseqüenti fessione ostendemus, non facultibus tantum, sed etiam partibus animae, inter se diversis specie. Ac in prædicta hoc abuso est sedis demoniakæ, ut Chrysippus in his negligenter insociet, quemodo sp̄c̄ validarum orationum quæ Plato ad dogmata suæ nobis aquivalentia deinde intrinsecum propo-
 posuerit, neque meminit aliosus ipsam, neque refutare aggressus est, cum totum ipsam librum primum de anima veribus postea repleuerit, vñ de principiis animæ eradicat. Nō solum autem in hoc luctuosa Platonicæ oratione, sed in clementiori quoque de affectionibus, enibz logica, sc̄n ijs qui priuatum sine causis ab eo tempore, Tisoponitum & Ethicum miscipiunt, itaque ad eisque Platonicæ
 vñ hæ venientia quæ ita forsantur. Nōne & alibi frequentier animadueris quid
 dico distractum aliquem propter rationem cupiditatem, oburgantem ipsum fœt, &
 aduerterit ad huiusmodi rebus, quæq; aguntur, & quæq; dubia dissidentibus ad
 trium ratione tracidam, secundari, cupiditatibus vero contraria, nihil rationis
 voluntati contrarium molitur. Nec te arbitror ratiocinari affluisse vel in triplo, vel
 in alio tale quip pñ de peccatis. Non per loue. In priuata igitur oratione Pla-
 to vñ desiderantes videre casu era nescivit, cupiditer tunc demonstrans ira-
 kibz & appetitorum esse diuersa, non tam rationale ab ipsisque eis: diuersum
 manerit, sed indicat ex in illo sine firmo, hic autem ostendit explicat.
 Quam enim aliquem cogit cupiditas quædam pessimæ ratione, vñ compre-
 hensio superius Leontis, inacuidia, tunc meo ut ratione auxiliari, ac lage vñ
 ex vñ cum ratione immoderanæ mecum libidinæ ac intemperantia anti-
 mæspecie, & continuavit, prohibuitque ipsam, ab impetuq; coaguit. Quædammo-
 dum & Leontis ponit filiipli consumata de ipsa, casuera imponen-
 tia procedere, canit contemplans. Intervit vero virtutique animæ partibus
 certitudines, certaminibus, ratiocinationibus, & terminibz, appetitione domi-
 tur, sicut in hoc ipso qui casuera iudicatur. Plato fœti recusat, simul in oratione
 multa indicat. Ex quo quid inacuidia diuersa est à cupiditate, item quid ratio
 ab ipsis, dicitur pat, ad hæc quid inacuidia nonquam cupiditanæ auxiliatur, vno
 hoc commemoratione exemplo indicant. Natus enim siplum vñquam incorpo-
 rat, & ratus est, quid ab intemperantia cupiditatibus differt instituerit. An enim
 aliquis qui in morto supra modum aliis confitetur, frigidi dem poterem appes-
 tas magno impetu, donde ratiocinatio latefuit pœnulam fore, prohibuit impetu-
 terianam animæ, & compit, & ratus est, eo quid bene rationem intendit
 nemo, & opinor, omniumq; vñ vno modo sequitur appetitionem, congeitur
 & inacuidia rationem. Huc enim vñ subiungit & auxiliatur, aliquam casu qui-
 dam veniat, contra remanam animæ speciem à natura data est. Vbi autem ad-
 scribitur ratio appetitiva, diffidet & pugnat inacuidia à ratione sit, sicut op-
 positum. Postea quid ratione illa fœtus contra cupiditatem auxiliatur, etiam sub
 sequenti oratione clementiorum triditatis lebens. Quid porto quando quia in-
 itiam infante fœtus, nōne quo generosior est, ex minus potius ista, dum
 effundit, riget, & aliquid quodvis tale partur ab eo quod aut hoc agere certe, & quod
 iam dixi, inacuidia in eum quodlibet non intatur. Vera loquuntur. Quid
 autem quando inutramque pati quis putat/nōne eis faciat. & fœtus, & auxilium
 pœnitit ei quod inutram videtur, tamen, frigus, & cetera euifmodi tolent, & ad
 yulbonum contendit, neq; à generoso opere ocellar pñs quām vñ manifestatur, vñ

obicitur, vel tanquam enim à pectori reūta deniq; resociatur ab ea quae in ipso est ratione nureficiat. In hac oratione surius Plato meminat duorum hominum, amborum eadem patrem est, à quedam impetuosa & dominante, ut & efficiat, & finiat, & aliam auctoritatem ut alter quidem nolle ea per perficiunt habeat, alter ini-
 q; quod Deinde est, quod aer fuscus qui nullus habeat pati exigitat, quia prius ipse puni-
 tum aliquam intulit, a quo animo est fortis. & non natales sunt puniti, copiose magnoq; quiete, quo fuerint generatione, dicit autem hoc de eo qui punitur. Nam huc quanto generatice fuerit natura, tanto magis generosae punitiones futuræ habebit
 vero quia iusta & afflita putat, infelicitas, agrefact, & expulsa est ei qui nulla dece-
 pit. Hoc quidem fieri estiam in domesticis videlicet hiis. Q si enim exigua ait sed
 furastera, aut huiusmodi aliud quippiam facientes deprehenduntur, ut cedaneum,
 fame puniantur, & ignominia i domini aificiantur, non trahunturque verbis nisi
 quæ aliquid horum aut pati putantur, aut peccatos se fuisse, acutum recundum tem-
 perare sentiunt, defensioq; vicissim invictam resistentem putantur. Constat iam ex
 ambobus exemplis tristisalem animi vim à natura nobis induitam esse, ratione
 adiutorioq; tamq; virtutibus adiutoriis, quam ab aliquo vel una vel ceteris
 eis iuncta aliis, & vi compelli auctoritas. Itaq; auctoritate invicta a fidei, rationis
 facultate est. Id autem veloci contra eum qui vim inferit, animoq; proprium est.
 Quum igitur appetitio animi facultas immodeste ad aliquid erubet, inquit
 etiam violenter ercent, rascabilis eisq; illam ratione operulatur. Quum au-
 tem extremitas iniuria quæ aliis efficiat, viresq; puniti concupiscentia series à simili
 lo affici iuncta ratio putatur, neq; non iracundia efficiuntur, eti quoniam maxime
 corporisq; punitur ab aliquo, vel aliigeno, vel liberto, vel latrone, eti. Vnde liquet
 iracundiam naturaliter fieri prout in opinione rationis lequi. Fieri enim quido-
 que posset, ut hecque; prout affecta, immoriger rationi mouentur quod pas-
 lo proficiat. Plato indicans sorbit. An quemadmodum in civitate appa-
 reuerunt ora quendam genera quæ ipsam continent, quibznam, auditionem,
 confusione, ita & in anima terria quendam vocem iracundia, quæ natura pia non
 nisi ex parte, nisi ex improba educatione fuerit deputata? Quæ agitur in
 solidi animi differentia sint, non est temporeq; nunc dicere, quippe in fabi-
 quæ libro de affectibus animis, ut Platon vobis est, & de mortis vitaq; cuiuslibet
 animalis malitia quomodo giganteas, centauras, vbi orca sunt, percutiunt de-
 cera. Quinequam de pulchritudine & fauore ipsius, omnibzq; virtutibus, non
 parum in his quoq; Chrysippus erat. Nec unum adhuc Platonis orationes sub-
 jecitem cogimus, quæ indeat iracundiam à ratione esse discernit. Scripta est post
 comprehendit Iupiter in quanto de Republica liber, hic in modum. Nam in per-
 sula hoc quibus intelligit, qui statim nam, iracundia plena fuit, ratione auctam
 aliquam, multo tamen excepentes fieri mihi videantur. Per Iouem probe di-
 xisti. Peccata inderit ea esse quidq; ut ipse dictis competet. Tellus & Homer
 si illud, quod superesse adducimus
 Peccata percussis charum cor incempit ira,
 Suffer & hec o cor, asin olim, gassona suffli.
 In his ponit Homer tanquam hanc inter se differentem, alienum horum obiurgati-
 re alicum facit, plenum videlicet rationem de meliori peccatoq; consultantem, ira-
 cionaliter iracundie impetu cohabere. Hoc evidenter Plato inducit iracundiam

http://www.vivavox.it/latino/

data: 2016-02-11 11:19:41

naturam pietatis plato vel iubet regi
 prestita iracundiam est certi-
 tatem.
 pietatis beatitudinem, pietatis ira-
 cundiam.

discuntur: cito a ratione nam pueri quae a modum & beatis, incedit plenissimam,
 runcos minime compotem. Inquit patens qui sunt nonnulli deinceps, neque ira-
 cundia, neq; cupiditas, neq; aures aporum in te. In pueris autem haud longe quid di-
 cert. Non enim tunc levioribus affectus concusione opereris edicere, sed
 recordans folium ab aliis efficiat, ut nos alter nos nunc alter per nos adhuc traxi.
 Quia per tacita, resoluta, & modas generantur, affectus similes est, vestimenta &
 totum vestrum vari: adhuc usque, quia non ex affectu degunt, sed ratio ipsorum
 vestrum prorsus continent in malis actionibus irascendum, quemadmodum galloq;
 aliqui casus generorum ferocies percussimus in silentem. At un poenitentia em-
 modum accedit, quemadmodum aetep in beatis, quoniam huius non redire illis nesciam
 rato imperio animi coegerit. Hac resq; recta Platonis dicta fuit, neconon id quod
 in concusione scriptum est, vbi Homerius ethimonia hac dicentem introducit.
 Postea peritatem charum cor interpretata.
 Hoc enim art quomodo alienum caput alteri castigare, ipsum unde hoc rationem
 de meliori praecepto confitentem, rationalem in ira cunctis imperiis cohiberet. 17
 Optaret etiam Chrysippus verba ea legi, cum simusque eis adhiberentur. O-
 minatio enim aliqui huius ipse traxerit, affectus quomodo Hominem citare
 tellum conseruit. At quibus de rebus Neque enim manu formenam, sed vbi abun-
 da quis enim propositam deinceps infrauenit, candidum tam efficiat antiquorum
 esse ethimona. Neque de rebus omnino obicitur, sed vel evidenter apparenti-
 bus, vel expicitam sensu indicationem habentibus, curiosi sunt animi affec-
 tibus, qui non longe remonstrantur, neque demonstrantibus accusacionibus indi-
 gent, verum sola recordatione eorum que nos frequenter patimur, veluti &
 possidentur auctor. Quidam enim in cetero ratio consistit, vel in corda irascendi,
 non magnum porro enim id fidem facendam ex afflictibus obicitur: venit in dem-
 fracione rerum hoc communiter opereris. Porro quid ratio ira cuncta sit prior,
 neque demolitio nesciem sequitur longe, neq; plenaria velim monia, sed iban-
 derit etiam Homini preter modo diuersis ethimoniis Sufficit & Thucydides
 inquisi: Qui ratione natus visus, irascendum pleniusque in opes rapaces.
 Samos & Demotibene dicti: At verbis qui repente extra rationem factis edic-
 iuntur, aetiones conmischia obicitur. Propter quam autem Plato dicit, feci-
 fera ligatus qui omnes, & Rhemone, & Poeta, & fibularum temporis. Sequidem
 propter mi cunctam, nemo est qui non ea fennat. Inquit Platoniis verbis supra
 comprehensum attendendam est, tum aliorum causarum quomodo fuscum Ho-
 merum tellum carent, non de eo quod in cetero ratio, in corde irascendi ob-
 cedit, sed quid folium irascibilis anima à ratione sintice differat, id quod omnes
 homines propter evidenter cognoscendam autem non ita finaliter omnes,
 sed demolitio nesciem quibus indiger. Quae mali vires est libet praesentem iam fi-
 nite, subsequenti verbis ad id demolitum agredi, quid etiam his tunc at-
 fixis particulis finis diffingat. 18

CLAVDII GALENI PER: GAMENI DE HIPPOCRATIS ET PLATONIS PLACITIS LIBER SEXTVS.

IOANNI QVINTERIO ANDERNACO INTERPRETE.

Nihilnum factum mihi est ab initio de facultatibus corporis animalium regentibus considerare, ex quod ne foliorumque proficereantur, quemadmodum Anibores & Theophrastus alii habent: at ena ipsorum principia ponere lente sit, ut Hippocrates & Plato opinabatur. Verum quia Chrysippus non de principiis tantum contra veteres contendit, sed de ipsius eorum facultatibus, ut qui necque infirmam, nec appetitionem esse concedunt, possum opinionem ipsius autem impedita, ita ruris ad id quod ab initio percepimus, secundum tempore ciborum, & secundum facultates nostrae regentum esse principia. Hac etiisque oratione iam docuimus: ac exordium à nominum interpretatione sumus, quibus autem peius vel fons, &c. in medio hoc libro frequenter uenerit. Ne enim quicquam eorum que dicta sunt, perpetuo insaudientur, sed in omnibus definitionib[us] fons, & prompte manifestum eruantur, maxime necessarium est: fungula nomina de qua et dicuntur, exacte definiuntur. Ex eum (qui enim normalis quaebus nos possimus) dicitur hoc modo contingit: quemadmodum erit & hic, verum actives an affectus appellari conueniat: cupiditatem & avariciam, aliis quo cuiusmodi. Quapropter actus motus effigientur, effigiesnam surum nomine quoque si est, affectus suorum ab eo nescius est ex altero ut ne celerrimo quidem tempore in extremo fabellum cum affectu alio conseruat: & in hoc nihil est difficultatis ratione autem discipit: nam à locante fida/densio in eo quod fecitur, via & padem res eum fit, locantis quidem. *Ab illo*, eas autem quod fecerit, affectus est. Ita factus & inveniendus alio quidem effigie affectus animalis equum ipsius diuertit passum & pretenses rotas nostrum corporis, quum ab irascibili violenter ad actiones decurrit. Vix quidem significare: vixq[ue] no-
men fuerit animali affectuum motuum quendam naturalem intelligamus: affectum, propter naturam. *A quoque multitudine* id quod secundum eamnam est, determinatur: hoc insaudire nunc oportet: quod primaria ratione à natura sit. Primum sicut ratione illa h[ab]et & natura dicimus, que velut leopossumus amplectimur. At ne illa quidem consequentia alia necesse loquerit: natus motus est secundum naturam, sicut ex ipso motuaret id quod mouetur, sicut ab altero. Confitre inge: non arbitror id quod dicens, sed nihil malum facit, exemplis et reddere manifestus. *Cordis genitus* pullum emenem affectu est, palpato ex parte spicilli, affectus. Ex eodem enim est & palpatorum motus, sed non in cordum naturam, excedens pulsum motus, sed secundum naturam. At pulvis nomen ita nunc audiendum est, ut Protagoras, Herophulus, & proprii omnes pollicent ad nosq[ue] vi-
que tempore v[er]a sint. Nam uuthor v[er]a, qui in Eratostheni & Hippocratis libro inscribitur, aliis est, & de eo posteriori dicitur. Quod si vero corda peculiari me-

tom pulsum appellemus palpitatione quidem affectus esse dicendum; pro secunda distinctione (*affectione*) significacione: pulsus autem non omnis actio, nam maiorem naturali, aut manovernatur actionis, aut tardioram, aut frequentiorum, surrariorum, aut alio quoddam modo excedentem ratione efficientem dicitur, pro secundo actionis significatu. Quippe ex lapide in hunc modum pulsibus est mouetur, sed non secundum naturam mouetur. Quare si ita esset, nihil est naturam, rationem & affectionem & actionem appellant; licet manovernatur pulsum: non tamen eodem significatu, sed priore dicto actio (ratione & hanc pulsus ratione efficiens) secunda autem non actio, sed affectus, quoniam non secundum naturam est motus. Sic igitur in irascibilia habet, & in alijs affectibus. Omnes igitur dicta actiones quidam sunt animae affectibus obnoxia, ex primo: actiones significativa. Quare autem efficiens & immoderata mouet lumen, neque secundum naturam, neque actiones esse ratione efficientes, sed affectus, ex secundo significativa. Qualem namque rationem motu magni pulsus est, talia in irascibiliis anima mea iugulat. Quia igitur pulsus parvus est in irascibiliis timida. Hic enim de se sensus motus est anima irascibilius superans ait, & amplius quam conuenit, in qua secunda deprehenduntur. Hic igitur ratio & actiones sensus & affectus dicuntur, atque significativa. Atque motus cupido, irascibilitas, desiderio, huiusmodi. & praeceps: quoniam totum corpus cum anima ab ipsius abegitur, motus anima affectus est utroque significativa. Frequenter enim irascibilis & huius duo frequentur. Sepe vero conceptio anima, tanquam sublata complicitaque, jugulum equorum infles, quoniam alter valerius impellens alium atrahere locum cum tunc eum faciens, alter per subtilitatem & quietem submersus contractus est, ipse autem unigens visus est. Tunc enim in efficiens quo motus, actio & affectus ipsius dicitur, priore quidem significatus actio (motus enim ex ipsis est) significando autem non alio, quam se mouet ex preter naturam, sed sibi affectus, surges verbis agens, ne secundum alium quidem significatum actio est, ne secundum irascibilem, affectus, si quidem neq; ex ipsis, neque secundum naturam motus est ex illis. Multo igitur motu enim non efficientes quidam sunt, neq; ex ipsis, sed eo quid secundum naturam sunt, actiones dicuntur, quoniam secundum etiam crux, vel crucis manus, et alij enim motus intima, non ex seipsis habet obnoxiam, quomodo & cor, statim & ineflus eruntur. Interum significativa, ineflus non eruntur actiones, sed per eorum esse pronunciatur, ac vere quidem dicens, nam ad praeprincipalia significativa pertinet. Quib; verbis foliis ita dicitur: centrum, nec concursum etiam secundum alie non interpretari, non recte significatur. Sic igitur & irascibilius & conceptio anima, non affectus, num actiones dicuntur, non intima, anima facultatis, motus quidam, & immoderati & preter naturam quoniam sunt, quoniam ex ipsis sunt, lumen, oculo frequentia actiones sunt, quoniam vero immoderatae ex ipsis affectus. Actiones igitur anima, ipsi namque facultatem viratimque dum mouentur, postea naturam motus sunt, intima huius quidem potentia proprie immoderationem, non autem intima, ex quid preter naturam, quis non a moebet anima affectibus subiectus, sed a ratione judicatur, non nostram negat dispensatio; affirmatur. Quoniam igitur conceptio anima, non affectus, lumen, oculo frequentia tales via trifili

igatur, propera huius sunt iam causae, sive a honeste, sive affectu dicat aliquis inca-
dam, aut cupiditatem, aut iorum similitudinem affectum quicquam, non invenire
hunc opem; perquisitum ex voce ad id evidet, ad quod transferens
ita accutur. Invenitur autem & Plato: quod nonnulli actiones, nonnulli vero
3 affectus appellant sicut, sicut, & in toto expeditas, inserviantib; Insper quod
nihil ad prestante refer, hoc an illo modo nomine, an quanto de republica homo
- hunc in modu; licet? Num igitur animo remere, aggredi aliquod caput, sive
- fan, & adducere, impeller, omnia huiusmodi inter se dolorata polent, sine actione
- sive passione? Hoc exempli evidenter doceat multus, hoc inducit: Quid
autem, dicitur, dicitur, & omnino appetere, vel eligere? Natura huc equum ad
lorum species referre que modo diximus, velut semper cupitus animali? Nonne
vel aggregated dictis illis quod appetit, vel adducere quod sibi adest eligit? vel non
ne quatenus aliquod filii purgari vult, animos, & illud ad se trahere amantibus
nudum instar, ad ut hanc affectum est in equum? Quid vero, nolle, aperiri, negli-
ge, non cupere? Nonne in respectu regaliumque ab ea (pecem), & in numero
- & cognatione refutamus? Hec Plato cum verbo sicut, sed hinc quod dicitur a legi-
- dencia manifestum, aperit, dicitur, & omnino appetere aliquod, aut aggregated, &
aut fan, aut honestum aliquod, sive passionem, hoc est, sive functionem, sive affectum
appellare, nihil inde illud etiam de animi partibus docentia, quae enim bene
habet non praeferre ea, sed nostrum sermonem repetere, quem in quanto de republica,
de eo quod est anima nostra species & utilitas, genere natus. At animus & hic ipsi que dis-
citur, adhuc certe, sed ipsa rursum nonnulli suspicuntur, sed non putant Plato
nihil ipsius dicti dubius esse: quidquid tibi res anima non nullus species habet
dixit, in triis dividit partes affectus. Etiam species & partes animae sedis
aliquis nominaverunt, et hoc est, auctoritate, et affectus. Namque perit quod in modum illi
eniam corporis species diversa, et, atque anima nostra, et, carthaginem, camena,
et aliquid in modum potest de ipsa tanqui partibus diversa. Siquidem & partes cor-
poris nonnullis modis est, et sunt diversi aliquos, sive quibus locis absolum, co-
plectentes. Quatenus species corporis nutritio, sive in fere singulariter dif-
ferit specie in nonnullis, aut canis patrem, aut venem, aut pinguedinem, neque
in modis vesti facili potest. nempe turram ex eis quibusque (peciem) est statim
diffinibilius numeri hinc partium species differentia. Talem autem quandam
rem, autem quoque nostram Plato ex tribus partibus ciboparam esse pronunciat.
Responde autem sic appengoram, belam vacam, & multo; caput in qualibet,
longe reprobatores, et iusti, homini. Hoc enim limitudo familiarior est ea
qua in Phaedro habet: ut duas sunt species equinae quadriformes, semibrunnea &
verba terrena, quatenus non de republica libeo, prout memori esparitione, tanq[ue]
manubribus offendit quales singulae animantur species. Itaq[ue] Platon in loco (plaz
est) segregans, & subtiliter permutravanit arbitriatu, merito & species, & partes
40 appellat. Verbi Arithmetes & Pysidomus species sunt, aut animae partes non nomi-
natae, sed facultates, sive variabilitates, et cordis prolificatio, si simili. Chrysippus,
tanq[ue] ad variabilitates, ita & in facultatis viam, et circundant, si concipi possint
dolos. Atq[ue] non pari inventare vir obseruit, abinde videlicet in nobis omnibus est.
Quod autem Aristoteles factorem nullitatem, qui virum habebimus tres esse facultates
etiam, & superius facta declaravimus, & nihilominus hinc subtile quod sermo demu-